6. 1. Iam ad illum locum inuidia uestra dilabitur ut dicatis Macarium post illa facta communioni non debuisse misereri sed magis a catholicis episcopis abstineri. Primo communionis unum est nomen, sed diuersi sunt modi : aliud est
 5 communicare episcopum cum episcopo et aliud communicare laicum cum episcopo. Tunc erat graue si Macarius quod fecisse dicitur sua uoluntate fecisset. 2. Quod si faciunt factum iudiciis publicis et romanis legibus uindicatur. Ille est enim homicida qui nulla necessitate cogente, nulla ius-
 10 sione, nulla potestate, sed furore adactus de uoluntate sua fecerit quod prohibent leges. Ceterum Macarius quod fecisse dicitur uobis prouocantibus fecit nec episcopus fuit nec in officio episcopali uersatus est nec manum alicui imposuit nec sacrificium obtulit. 3. Vnde cum eum constet
 15 alienum fuisse ab episcoporum actibus, nullus episcopus ab eo qui cum episcopis non obtulit uidetur esse pollutus. Restat ut dicatis eum cum populo communicasse. Et locutum eum esse aliquid in populo constat, sed insinuandae alicuius rei causa non tamen tractandi quod est episcoporum.
 20 Ille enim nude locutus est, si quid loqui potuit. 4. Contra episcopalis tractatus probatur ab omnibus sanctitate uestitus, salutatione scilicet geminata. Non enim aliquid incipit episcopus ad populum dicere nisi primo in nomine Dei populum salutauerit. Similes sunt exitus initiis. Omnis tractatus in ecclesia a nomine Dei incipitur et eiusdem Dei
 25

6, 2 Macarium : -charium *codd.* g || misereri : misseri G || 4 modi : actus CGg || 5 et : *om.* RB || 6 laicum : laicum B || cum : *om.* RB || Macarius : -charius Gg Marius RB || 7 fecisse : -isset RB || dicitur : *om.* RB || 8 iudiciis : -cis G RB || 10 adactus : *om.* RB || uoluntate : potestate RB || 11 Macarius : -charius G RB g || quod : quodquod R^{ce} quidquid R^{pe}B || 15 alienum fuisse : *om.* RB || 18 esse eum RB || insinuandae : -andi CG -endi g || 20 nude : unde B || 22 scilicet : *om.* B || 24 initiis : finitis R *om.* B || 25 a Dei nomine R ad ei nomine B

3. Macaire

6. 1. La haine qui vous anime se porte maintenant sur ce fait : vous dites que Macaire ¹, après avoir commis les actes que l'on sait, n'aurait pas dû être admis dans notre communion, mais que les évêques catholiques auraient dû plutôt le tenir à l'écart. Je dirais tout d'abord que le même mot de communion recouvre des réalités différentes : autre est la communion d'un évêque avec un évêque, autre la communion d'un laïc avec un évêque. La faute eût été grave alors, si Macaire avait commis de sa propre volonté les actes dont on parle. 2. Toute faute commise est punie par des jugements publics et par les lois romaines. Il est criminel, en effet, celui qui a accompli de sa propre volonté un acte interdit par les lois, alors qu'il n'était poussé par aucune contrainte, par aucun ordre, aucune puissance, mais par l'égarément de l'esprit. Mais en réalité, Macaire a commis les actes dont on l'accuse à cause de vos provocations. Il n'était pas évêque, il n'a pas exercé la fonction épiscopale, il n'a imposé les mains à personne et il n'a pas offert le sacrifice. 3. Et puisqu'il est clair qu'il n'a pas participé aux actes des évêques, on constate qu'aucun évêque n'a été souillé par un homme qui n'a pas offert le sacrifice avec des évêques. Il reste que vous dites qu'il a été en communion avec le peuple. Il est évident qu'il s'est adressé au peuple, mais c'était pour faire une déclaration, non pour prêcher, ce qui appartient aux évêques. En effet, cet homme, s'il a pu parler, a parlé directement. 4. Au contraire, nous reconnaissons tous le sermon d'un évêque au caractère saint qu'il revêt, c'est-à-dire à la double salutation qu'il contient. En effet, un évêque ne commence pas à s'adresser au peuple sans l'avoir tout d'abord salué au nom de Dieu. La fin du sermon est semblable au début. Tout sermon, dans l'Église, commence par le nom de Dieu et se termine, de la même manière, par le

1. Sur Macaire, cf. *supra* p. 8, n. 1.

nomine terminatur. Quis uestrum audet dicere episcoporum more Macarium populum salutare? 5. Igitur cum nec salutauerit antequam aliquid loqueretur nec salutare ausus sit postquam locutus est, nec manum imposuerit nec sacrificio Deo ritu episcopali obtulerit, quid est quod dicitis pol-
 30 lui potuisse episcopale collegium cum ab omni episcoporum officio Macarium uideatis alienum? Vestigio ueritatis hoc loco calcata iterum uestra caput leuare uidetur inuidia. Dicitis enim nec inter laicos eum communicare debuisse. 6. Equidem constat eum ut Paulus apostolus probat minis-
 35 trum fuisse uoluntatis Dei. Et quid mirum si et iudices pagani ministri uoluntatis Dei aestimari meruerunt apostolo dicente: *Non sine causa iudex gladium portat* ^z? Est enim minister uoluntatis Dei. Nam et Macarius in suo iudex fuisse uidebatur. Quodsi non erat iudex in eo quod fecit secun-
 40 dum leges romanas a iudicibus in eum debuit uindicari. 7. Aut si dicitis nec sic eum communicare debuisse, nos tamen non uidemus quia debuit abstineri qui id tale fecit quod factum est a Moyse quem post uiginti tria milia homi-
 45 num occisa Deus non contemnendo abstinuit sed ut secum loqueretur iterum inuitauit ^a. 8. Nos non uidemus abstinendum fuisse eum qui fecit quod Finees quem paulo ante memorauimus qui ab ipso Deo pro homicidio laudari meruit ^b. Non uidetur magis nobis abstinendus fuisse is a quo id fac-
 50 tum est quod ab Helia propheta qui tot falsos prophetas occidit ^c. Nam et illos falsos uates fuisse iam supra probauimus.

26 nomine Dei B || 27 Macarium: -charium *codd.* g || salutare populum B || 29 est: sit CGg || 30-31 quid — potuisse: non polluisse RB || 32 uestigio: -gia CGg || ueritatis: *Explicit* B || 36-7, 9 uoluntatis dei — in iudicio: *om.* R || 36 si: + sint CGg || 47 Finees *codd.*: Phinees g z

z. Rom. 13, 4 a. Cf. Ex. 32, 28 b. Cf. Nombr. 25, 7-13 c. Cf. III Rois 18, 40

1. Cf. OPT., III, 12, 1-4.

2. Sur ces trois exemples (Moïse, Pinhas, Élie), cf. OPT., III, 7, 1-7.

nom de Dieu. Qui d'entre vous ose dire que Macaire a salué le peuple à la manière des évêques? 5. Ainsi, puisqu'il n'a pas salué le peuple, avant de parler et qu'il n'a pas osé le saluer après avoir parlé, puisqu'il n'a pas imposé les mains et qu'il n'a pas offert le sacrifice à Dieu à la manière d'un évêque, pourquoi dites-vous que le collège épiscopal a été souillé, alors que vous constatez que Macaire n'a exercé aucune des fonctions épiscopales ¹? La haine qui vous anime, ici foulée aux pieds par la vérité, semble relever la tête. Vous dites que cet homme n'aurait pas dû non plus être en communion avec des laïcs. 6. Et pourtant, il est évident que cet homme a été le ministre de la volonté de Dieu, comme le prouve l'apôtre Paul. Et qu'y a-t-il d'étonnant à ce que des juges païens aient été jugés dignes, eux aussi, d'être les ministres de la volonté de Dieu, comme le dit l'apôtre Paul: « Ce n'est pas sans raison que le juge porte l'épée ^z »? Il est, en effet, le ministre de la volonté de Dieu. Et Macaire, lui aussi, paraissait, pour sa part, avoir agi en tant que juge. Car s'il n'avait pas agi en tant que juge, dans les actes qu'il a commis, les juges auraient dû sévir contre lui, conformément aux lois romaines. 7. Et si vous dites que, même ainsi, il n'aurait pas dû être dans notre communion, pour notre part, nous ne voyons pas pourquoi nous aurions dû le tenir à l'écart, lui qui a agi comme Moïse: après que vingt trois mille hommes eurent été tués, Dieu ne l'a pas tenu à l'écart, avec mépris, mais il l'a invité à nouveau à s'entretenir avec lui ^a. 8. Nous ne voyons pas qu'il ait fallu tenir à l'écart celui qui a agi comme Pinhas, évoqué précédemment, qui, pour avoir commis un meurtre, mérita les louanges de Dieu lui-même ^b. Il ne nous semble pas davantage que nous aurions dû tenir à l'écart un homme qui a agi comme le prophète Élie, le meurtrier de tant de faux prophètes ^c! Car nous avons déjà montré plus haut que ces hommes ont été, eux aussi, de faux prophètes ².

7. 1. Sed ut haec exempla sileantur dicamus et nos quod dicitis reum fuisse Macarium. Quodsi fuit accusatore silente a nobis non licuit abstinere. Scriptum est enim ante cognitam causam neminem esse damnandum. Dicite, quis eum
 5 accusavit et auditus non est? Dicite Macarium confessum esse culpam et nostram siluisse sententiam! Sumus enim qualescumque iudices in ecclesia quod et ipsi non negatis quod nos iudices seueros debere fuisse contenditis. 2. Non enim possumus facere quod ne fecit Deus qui in iudicio suo
 10 personas separare dignatus est, nec eundem uoluit esse accusatorem et iudicem. Non enim potest quis in una causa eodem momento duas portare personas ut in eodem iudicio et accusator esse possit et iudex. Quod Deus nec per omnipotentiam fecit. Vt nobis iudicandi formam ostenderet
 15 docuit reum sine accusatore non debere damnari aut accusatorem eum esse qui iudex in ea causa futurus est. 3. Denique inter ipsa principia saeculorum dum hominum esset renouellata natiuitas dum a Cain frater Abel esset occisus, lectum est: *Et uocauit Deus Cain et interrogauit eum ubi esset frater eius*^d. Ille peccatum duplicans quasi ignorantem faceret Deum nescire se dixit. Et quando posset nescire aliquid dominus sub cuius oculis et uultu sunt omnia quae geruntur! Et tamen Deus sine accusatore non iudicat et interrogat utique quod nouerat. 4. Et uos uultis ut abstinere
 25 quem non uidimus aliquid mali facientem et qui nullum habuerit accusatorem! Video hoc loco quid inuidia submurmuret uestra. Dicitis enim non nos latuisse quod fac-

7, 8 seueros scripsi cum z: esse ueros codd. g || 11 et: om. g || 13 et¹: om. R || nec: om. R || 14 formam: -mas R || ostenderet: -ere g || 16 esse eum R || 19 Deus: om. R || 21 faceret: fecisset R || Deum: dominum R || 24 utique: om. R || ut: om. R || abstinere: abstinere + nos ab eo R^{pc} || 25 mali: male CG || 26 quid: quod g

d. Gen. 4, 9

7. 1. Mais pour en finir avec ces exemples, reconnaissons, nous aussi, comme vous le faites, que Macaire a été coupable: S'il l'a été, il ne nous était pas permis, en l'absence d'un accusateur, de le tenir à l'écart. Il est écrit, en effet, que nul ne doit être condamné avant que sa cause n'ait été instruite. D'après vous, qui a porté une accusation contre lui sans qu'il ait été écouté? Osez dire que Macaire a confessé sa faute et que nous n'avons pas prononcé de sentence! Car nous sommes, quels que nous soyons, des juges dans l'Église, ce que vous reconnaissez vous-mêmes, puisque vous affirmez que nous aurions dû être des juges sévères. 2. En effet, nous ne pouvons pas faire ce que Dieu n'a pas fait, lui qui a jugé bon, dans son tribunal de distinguer les rôles: il n'a pas voulu que le même homme fût à la fois accusateur et juge. En effet, personne ne peut, dans un même procès, jouer deux rôles en même temps: dans un même tribunal, on ne peut être à la fois accusateur et juge. Car Dieu, malgré sa toute puissance, ne l'a pas fait. Afin de nous donner un exemple de procès, il a enseigné qu'un accusé ne devait pas être accusé sans accusateur, ou que l'accusateur ne devait pas être celui qui, dans cette affaire, serait le juge. 3. Ainsi, par exemple, au commencement du monde, alors qu'une seconde génération d'hommes était née, alors qu'Abel avait été tué par son frère Caïn, on peut lire: « Et Dieu appela Caïn et il lui demanda où était son frère^d. » Mais lui, doublant sa faute, comme s'il faisait de Dieu un ignorant, dit qu'il ne le savait pas. Comment le Seigneur pourrait-il ignorer un acte alors que toute action se fait sous son regard et à sa face! Et pourtant, Dieu ne juge pas sans accusateur, il demande ce que, assurément, il savait déjà. 4. Et vous, vous auriez voulu que nous tenions à l'écart un homme que nous n'avons vu rien faire de mal, et qui n'a eu aucun accusateur! Je vois ici pourquoi la haine qui vous anime murmure tout bas. Vous dites en effet que ce qui a été commis ne nous était pas inconnu. Nous avouons que nous en avons entendu